
 

Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron, Ceredigion SA46 0PA 

ceredigion.gov.uk 
 

 

 
 

Dydd Iau, 7 Mawrth 2024 
 
 
 

 
Annwyl Syr / Fadam 
 
Ysgrifennaf i’ch hysbysu y cynhelir Cyfarfod o Pwyllgor Rheoli Datblygu yn 
Hybrid/Siambr y Cyngor - Penmorfa, Dydd Mercher, 13 Mawrth 2024 am 10.00 
am i drafod y materion canlynol: 
  
1.   Ymddiheuriadau  

  
2.   Materion Personol  

  
3.   Datgelu buddiant personol a buddiant sy'n rhagfarnu  

  
4.   Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar (Tudalennau 3 - 6) 

  
5.   Ystyried ceisiadau cynllunio a ohiriwyd mewn Cyfarfodydd blaenorol 

o’r Pwyllgor (Tudalennau 7 - 18) 
  

6.   Ceisiadau Statudol, Llywodraeth Leol, Hysbysebion a Datblygu 
(Tudalennau 19 - 40) 
  

7.   Ceisiadau Cynllunio y deliwyd â hwy o dan awdurdod dirprwyedig 
(Tudalennau 41 - 50) 
  

8.   Apeliadau (Tudalennau 51 - 60) 
  

9.   Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Pwyllgor 
  
 

 
 

Atgoffir yr Aelodau y dylent lofnodi’r Gofrestr Bresenoldeb 
 

Darperir Gwasanaeth Cyfieithu ar y Pryd yn y cyfarfod hwn ac mae croeso i’r 
sawl a fydd yn bresennol ddefnyddio’r Gymraeg neu’r Saesneg yn y cyfarfod. 

 
 
Yn gywir 

Pecyn Cyhoeddus

http://www.ceredigion.gov.uk/


2 
 

 
Miss Lowri Edwards 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd 
 
At:  Gadeirydd ac Aelodau Pwyllgor Rheoli Datblygu 
 Weddill Aelodau’r Cyngor er gwybodaeth yn unig. 



 
                  Cofnodion o Gyfarfod y PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGU  

a gynhaliwyd yn hybrid ar 
ddydd Mercher, 14 Chwefror 2024 

 
 

Yn bresennol: Cynghorydd Ifan Davies (Cadeirydd) y Cynghorwyr, Marc Davies, 
Meirion Davies, Gethin Davies, Raymond Evans, Rhodri Evans, Hugh Hughes, 
Maldwyn Lewis, Gareth Lloyd, Chris James, Sian Maehrlein and Carl Worrall 
 
Hefyd yn bresennol: Mr. Russell Hughes-Pickering – Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol ar gyfer yr Economi ac Adfywio,  Mrs Catrin Newbold – Rheolwr 
Gwasanaeth (Rheoli Datblygu), Mr Jonathan Eirug- Arweinydd Tîm Rheoli 
Datblygu – Gogledd, Mrs Sian Holder- Arweinydd Tîm Rheoli Datblygu – De, Ms 
Elin Prysor, Swyddog Monitro, Ms Nia Jones, Rheolwr Corfforaethol – 
Gwasanaethau Democrataidd, Mrs Dana Jones, Swyddog Democrataidd a 
Safonau  
 
         (10:00am-11:30am) 

 
1 Ymddiheuriadau 
Ymddiheurodd y Cynghorydd Rhodri Davies, Ceris Jones a Mark Strong am eu 
anallu i fod yn bresennol yn y cyfarfod.  
 
Yn absenoldeb y Cadeirydd, cadeiriwyd y cyfarfod gan yr Is-gadeirydd, y 
Cynghorydd Ifan Davies. 
 
 
2   Datgan Buddiant Personol a /neu Fuddiannau sy’n Rhagfarnu 
Datganodd Mrs Sian Holder, Arweinydd Tîm Rheoli Datblygu – De, fuddiant 
personol ac sy’n rhagfarnu mewn yng Nghais A230893 a A230898 gan adael y 
Siambr wrth ystyried yr eitemau hyn. 
 
 
3 Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 17 Ionawr 2024 
PENDERFYNWYD cadarnhau cofnodion y Cyfarfod ar 17 Ionawr 2024 fel rhai 
cywir. 
Materion yn codi 
Dim.  
 
5 Ceisiadau cynllunio a gafodd eu gohirio yng nghyfarfodydd blaenorol y 
Pwyllgor  
Rhoddwyd ystyriaeth i Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol – Economi ac 
Adfywio ar y ceisiadau cynllunio canlynol a ystyriwyd mewn cyfarfod blaenorol ac a 
oedd angen ystyriaeth bellach gan y Pwyllgor:- 
 

Tudalen 3 Eitem Agenda 4



A220711 Cais llawn ar gyfer datblygiad preswyl sy'n cynnwys 5 x 2 ystafell wely 
fflatiau hunangynhwysol, Tir wrth ymyl y Marina, Aberystwyth 
 
GOHIRIO’r cais i gwblhau cytundeb A106  ynghylch darparu tai fforddiadwy a 
chymeradwyo'r cais yn ddibynnol ar amodau unwaith y bydd cytundeb A106 wedi'i 
gwblhau a hefyd i ddarparu adroddiad i'r Cyngor ar sefydlogrwydd y tir cyn ac yn 
ystod y gwaith adeiladu.  
 
________________________________________________________________ 
 
A230561 Dymchwel arfaethedig yr annedd bresennol ac adeiladu annedd newydd 
arfaethedig a'r holl waith cysylltiedig; The Beach House, Cae Dolwen, Aberporth, 
Aberteifi 
 
CYMERADWYO yn ddibynnol ar amodau. 
 
_________________________________________________________________ 
 
 
6 Ceisiadau Datblygu, Hysbysebu, Awdurdod Lleol a Statudol 
Rhoddwyd ystyriaeth i Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Economi ac 
Adfywio ar ddatblygiad, hysbyseb; ceisiadau cynllunio statudol ac awdurdodau 
lleol:- 
 
Anerchodd Mrs Gwennan Jenkins (Asiant) a Mr C Harries (Ymgeisydd) y Pwyllgor 
yn unol â'r weithdrefn weithredol ar gyfer Aelodau'r Cyhoedd yn annerch y Pwyllgor 
Rheoli Datblygu    
 
 
A230293 Codi eiddo menter wledig (TAN 6) a sied, tir ger Maespwll, Talgarreg, 
Llandysul 
 
GOHIRIO'r cais i'r Grŵp Oeri i gael ystyriaeth bellach i'r pwyntiau a godwyd yn y 
cyfarfod a CHYFEIRIO'r cais at y Panel Arolygu Safle yn unol â Pharagraff 2 a 5 o 
feini prawf mabwysiedig y Cyngor.  
 
_________________________________________________________________ 

A230893 Diwygio Amod 2 heb Ddeunydd - Cynlluniau Cymeradwy,  
Harbwr Aberaeron a Thraeth y De, Aberaeron 
 
Cymeradwyo  caniatâd ar gyfer diwygiad nad yw'n berthnasol i Amod 2 o A211019 

fel a ganlyn: 
• Dyluniad cymeradwy 5182114-ATK-MAR-GEN-DR-L-5003-C03 i gael ei 

ddisodli gan 
182114-ATK-MAR-GEN-DR-L-5003-C05; a 

• Dyluniadau 5182114-ATK-MAR-GEN-SK-C-0060-C03 (Pen Cei) a 5182114 
ATK-MAR-GEN-SK-C-0061-C02 (Pwll Cam) i gael eu hychwanegu i’r 
cynllun cymeradwy 

 
 

Tudalen 4



 

_______________________________________________________________ 
A230898  Amrywio amod 2 o A211020 - Cynlluniau Cymeradwy, Harbwr Aberaeron 
a Thraeth y De, Aberaeron 

 
CYMERADWYO bod Amod 2 o A211020 yn cael ei ddiwygio fel a ganlyn: 

• Dyluniad cymeradwy 5182114-ATK-MAR-GEN-DR-L-5003-C03 i gael ei 
ddisodli gan 5182114-ATK-MAR-GEN-DR-L-5003-C05; a 

• Dyluniadau 5182114-ATK-MAR-GEN-SK-C-0060-C03 (Pen Cei) a 5182114-
ATK-MAR-GEN-SK-C-0061-C02 (Pwll Cam) i gael eu hychwanegu at y 
cynlluniau cymeradwy.  

________________________________________________________________ 
 
 
7 Ceisiadau Cynllunio y delir â hwy gan Swyddog Arweiniol Corfforaethol – 
Economi ac Adfywio:- 
PENDERFYNWYD nodi'r amserlen o geisiadau cynllunio yr ymdriniwyd â nhw yn 
Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac Adfywio. 
 
8  Apeliadau Cynllunio 
CYTUNWYD i nodi'r apeliadau cynllunio a dderbyniwyd. Rhoddwyd gwybod i'r 
Aelodau am y rhesymeg y tu ôl i'r gymeradwyaeth gan yr Arolygydd ar CAS-
02678-N1G3P1 gan y Rheolwr Gwasanaeth (Rheoli Datblygu). Cytunwyd i nodi'r 
wybodaeth a gyflwynwyd.  
 
Cadarnhawyd yng nghyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 13 Mawrth 2024  
 
      Cadeirydd:-____________________ 
 
        Dyddiad:_______________ 
 

Tudalen 5



Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



1. Gohiriwyd/Deferred

#
Cyfeirnod y Cais

/ Application
Reference

Dyddiad y
derbyniwyd /

Received
Date

Ymgeisydd
/ Applicant

Bwriad / Proposal Lleoliad / Location
Argymhelliad /

Recommendation

1 A230265 11-04-2023
Mr R Rees
(D A Rees
Welding)

Proposed rural
enterprise dwelling to
include alterations to
existing field gate
entrance and installation
of package treatment
plant on site of previous
dwelling known as 'Ty
Newydd'.

Land At Ty Newydd
Tregaron, Tregaron,
SY25 6LQ

Refuse

                             2 / 45

Tudalen 7 Eitem Agenda 5



1.1. A230265

                             3 / 45

Tudalen 8



 

Rhif y Cais A230265

Derbyniwyd 11-04-2023

Y Bwriad Annedd menter wledig yn cynnwys addasiadau i gât fynedfa bresennol y cae a chyfleuster trin carthion ar
safle hen annedd a oedd yn dwyn yr enw 'Tŷ Newydd'.

Lleoliad
Safle

Tir ger Tŷ Newydd, Tregaron, SY25 6LQ

Math o Gais Cais Cynllunio Llawn

Ymgeisydd Mr R Rees (D A Rees Welding), Maesglas, Tregaron, SY25 6LQ

Asiant Mr Gareth Flynn (Morgan & Flynn Architectural Services), Tan y Dderwen, Llanrhystud, Aberystwyth,
SY23 5ED

Y SAFLE A HANES PERTHNASOL 

Tir amaethyddol yw safle’r cais ar hyn o bryd, rhyw 1 cilomedr i’r de-ddwyrain o Dynreithin a 1.5 cilomedr i’r gogledd-orllewin
o Dregaron. Mae Cors Caron tua 0.5 cilomedr i’r dwyrain. Ar y safle o’r blaen yr oedd annedd o’r enw Tynewydd ond
[...]
d yn weddill o hen annedd Tynewydd, ni ellir ystyried
y cais o dan bolisi LU09 Ailddefnyddio Hen Anheddau/Murddunod.

O ran y cynllun datblygu, oherwydd ystyrir bod y safle mewn ‘lleoliad arall’, caiff y cais ei ystyried o dan bolisi S04 o’r Cynllun
Datblygu Lleol. Mae Polisi S04 yn ymwneud â datblygiadau preswyl mewn lleoliadau eraill ac yn ceisio rheoli gormodedd o
ddatblygiadau preswyl yn y cefn gwlad agored, gan ganiatáu anheddau newydd mewn lleoliadau eraill dim ond lle mae
angen y gellir ei gyfiawnhau am fenter wledig (TAN6) neu fod gofyn amdano ar sail fforddiadwy.

Cyflwynir cais ar gyfer annedd menter wledig mewn cysylltiad â busnes weldio teulu’r ymgeisydd, sydd wedi’i leoli tua 350m
i ffwrdd o safle’r cais. Mae gwybodaeth wedi'i chyflwyno ar ffurf cynllun busnes a chyfrifon yn bennaf ac mae'r cyfiawnhad
dros y cais yn seiliedig ar ddatblygu’r cwmni yn y dyfodol ac yn seiliedig ar fod yr ymgeisydd yn byw mor agos â phosib i'r
fenter.

Er mwyn bod yn gymwys i’w ystyried fel annedd menter wledig, dywed y canllawiau yn TAN6 mai “busnesau sy’n gysylltiedig
â thir yw mentrau gwledig cymwys. Mae’r rhain yn cynnwys busnesau amaethyddol, coedwigol a gweithgareddau eraill y
mae eu mewnbynnau sylfaenol yn deillio o’r safle, fel prosesu cynhyrchion amaethyddol, coedwigol a mwynol, ynghyd â
gweithgareddau rheoli tir a gwasanaethau cymorth (gan gynnwys contractio amaethyddol), twristiaeth a mentrau hamdden.”

Yn y bôn, i fod yn gymwys i’w ystyried fel annedd menter wledig, rhaid bod mewnbwn sylfaenol y busnes yn deillio o safle’r
cais. Mae safle’r cais ar hyn o bryd yn dir amaethyddol agored ac nid yw’n gysylltiedig â’r busnes weldio sydd gryn bellter i
ffwrdd. Gan nad yw'r annedd arfaethedig ar sail amaethyddol, bernir nad yw’n gymwys i gael ei ystyried yn fusnes sy'n
ymwneud â’r tir ac sy’n cael ei brif fewnbwn o safle'r cais.

Mae canllawiau ategol TAN6 yn nodi fod prif sectorau’r economi wledig yn dibynnu ar rwydwaith eang o wasanaethau
cymorth er mwyn iddynt weithredu’n effeithiol. Mae’r rhain yn cynnwys gwasanaethau megis llafur wrth gefn a gwasanaethau
mwy cyffredinol yn ymwneud â chynnal a chadw adeiladau, neu wasanaethau proffesiynol megis cyfrifeg, ac ati. Ar hyn o
bryd darperir y rhan fwyaf o'r gwasanaethau hyn o’r aneddiadau sy’n bod eisoes. I gyfiawnhau lleoliad cefn gwlad byddai’n
rhaid bod gofynion o ran y tir, natur y gwasanaeth a ddarperir a diffyg dewisiadau addas eraill.

Yn ogystal â bod diffyg cyfiawnhad ar sail defnydd tir, nodir bod annedd eisoes man lle mae'r busnes a bod hon yn darparu
goruchwyliaeth 24 awr ar y safle ac yn diwallu'r angen pe bai argyfwng yn codi y tu allan i oriau. Yn hynny o beth, pe bai’r
busnes yn gymwys fel menter wledig - ac nid ydyw - ni fyddai angen gweithredol am annedd arall. Ni fydd cynigion sy'n codi
o ddewisiadau neu amgylchiadau personol, neu er cyfleustra yn hytrach nag angen hanfodol - fel y cynnig presennol hwn -
yn gymwys o fewn y polisi.

Bernir na fyddai'r cynnig yn gymwys fel annedd menter wledig ac yn ogystal, o ystyried na fyddai angen ymarferol am yr
annedd, nid oes cyfiawnhad o gwbl dros ddarparu annedd menter wledig yn y lleoliad hwn. Felly mae’r cais yn mynd yn
groes i TAN6 a pholisïau S01 ac S04 y Cynllun Datblygu Lleol.

Yn ogystal, saif y safle mewn man agored ac amlwg gerllaw Cors Caron ac o fewn Ardal Cadwraeth Arbennig Afon Teifi.
Nodweddir safle'r cais gan gaeau glas agored ger Ardal Cadwraeth Arbennig Afon Teifi a Chors Caron. Byddai darparu tŷ
heb unrhyw gyfiawnhad, sydd yn fawr a garej wrth ochr, ynghyd â’r ategolion sy’n cyd-fynd â datblygiad o’r fath, heb os yn
oramlwg yn weledol ac yn cyflwyno elfen nad yw’n gweddu gyda’r cefn gwlad agored sydd - fel arall - heb ei ddatblygu.
Dywed Polisi Cynllunio Cymru, paragraff 3.34, fod rhaid gwarchod y cefn gwlad yn unol ag egwyddorion cynllunio
cenedlaethol, a’i wella er mwyn ei werth tirweddol. Mae adeiladu annedd newydd gyda llwybr mynediad mewn lleoliad
gwledig agored i ffwrdd oddi wrth unrhyw adeiladau yn cael ei ystyried yn ddatblygiad ‘hwnt ac yma’ yn y cefn gwlad agored.
Ni fyddai'n gwarchod nac yn gwella'r tirwedd a byddai’n cael effaith niweidiol ar gymeriad yr ardal. Felly, mae'r datblygiad yn
mynd yn groes i amcanion y polisi cenedlaethol a pholisïau DM06 a DM17 o'r Cynllun Datblygu Lleol.

O ran ystyriaethau perthnasol eraill, ni dderbyniwyd gwrthwynebiadau i'r cais o safbwynt priffyrdd, archaeoleg, draenio nac
ecoleg. O ystyried bod y safle yn agos i Ardal Cadwraeth Arbennig Afon Teifi cafodd y cais, gan gynnwys ei drefniadau ar
gyfer gwaredu â dŵr budr, ei sgrinio mewn perthynas â chynnydd posib mewn allyriadau ffosffadau i'r ACA. Yn wahanol i'r
cais gwreiddiol, darparwyd gwybodaeth ychwanegol mewn perthynas â'r cynlluniau trin dŵr preifat arfaethedig, a daeth y
TLSE i'r casgliad na fyddai effaith debygol ar integriti’r ACA o ganlyniad i'r cais a gynigir.

I gloi, gan nad yw'r cynnig yn ddatblygiad sy'n cydymffurfio â'r meini prawf i fod yn gymwys ar gyfer annedd menter wledig o
                             6 / 45

Tudalen 11



dan ddarpariaethau TAN6, mae'r cynllun yn ddatblygiad na ellir ei gyfiawnhau yn y cefn gwlad agored. Byddai darparu
annedd yn y lleoliad hwn hefyd yn cael effaith niweidiol ar gymeriad yr ardal.

RHESWM DROS OHIRIO:

Penderfynodd Aelodau'r Pwyllgor Rheoli Datblygu, yn ei gyfarfod ar 13 Rhagfyr, 2023, gyfeirio'r cais at y Panel Arolygu Safle
(SIP) yn unol â pharagraffau 1 a 5 o feini prawf mabwysiedig y Cyngor ac i’r Grŵp Oeri / Ailfeddwl ar gyfer ystyriaeth pellach
cyn gwneud penderfyniad terfynol ar y cais.

Cyfarfu'r SIP ddydd Gwener, 12 Ionawr, 2024 ac roedd y panel yn cynnwys y Cynghorwyr Rhodri Davies (Cadeirydd),
Gethin Davies, Gareth Lloyd, Raymond Evans a Ceris Jones.

Roedd y Cynghorydd Ifan Davies hefyd yn bresennol fel aelod o'r ward lleol, ynghyd â Mrs Catrin Newbold a Mr. Jonathan
Eirug o'r Awdurdod Cynllunio Lleol (LPA).

Cyflwynodd Mr Eirug y cais ac amlinellodd y rhesymau pam fod swyddogion yr LPA yn argymell gwrthod y cais.

Arolygodd yr Aelodau'r safle busnes a safle’r cais, ac ar ôl hynny gwnaed yr arsylwadau canlynol gan aelodau'r panel:

Mae safle'r cais yn gorwedd ar ôl troed adfail presennol, lle mae'n dal yn bosibl gweld amlinelliad o'r mynediad a'r
cwrtil blaenorol ar y llawr;

Mae safle'r cais yn agos iawn ac o fewn pellter cerdded i safle'r busnes;

Roedd y ffermdy yn ymddangos yn rhy fach i letya'r ymgeisydd a'i deulu, ynghyd â rhieni'r ymgeisydd;

Mae lleoliad safle'r cais yn caniatáu elfen o breifatrwydd, i ffwrdd o'r prif ffermdy;

Byddai'r cais yn defnyddio mynedfa a thrac mynediad presennol;

Dim ond o nifer cyfyngedig o eiddo cyfagos y gellir gweld yr annedd arfaethedig, gyda'r agosaf tua hanner milltir i
ffwrdd;

Ni ystyriwyd bod maint yr annedd arfaethedig yn amharu â'r ardal nac yn ymddangos yn anghyson; 

Roedd yr annedd yn ymddangos yn draddodiadol o ran ei ymddangosiad ac yn cyd-fynd â chymeriad gwledig yr ardal;

Byddai unrhyw effaith weledol yn cael ei lliniaru gan y sgrinio naturiol presennol ger y safle a'r ffaith y byddai'r annedd
yn cael ei hail-adeiladu ar ôl troed y tŷ blaenorol.

Cafodd y cyfarfod SIP ei gau.

Cynhaliwyd cyfarfod o’r Grŵp Oeri / Ailfeddwl ar 7 Chwefror, 2024 ac ystyriwyd rhinweddau’r cais ynghyd â chanfyddiadau’r
SIP.

Roedd y Grŵp o'r farn bod y SIP wedi dod i'r casgliad ffafriol pam y dylid lleoli annedd ar safle'r cais a'u bod o'r farn bod y
busnes weldio yn cynrychioli math o weithgaredd derbyniol a oedd yn cwrdd â'r meini prawf cymhwyso o ran unedau
preswyl TAN6.

Fodd bynnag, roedd y Grŵp yn cydnabod bod geiriad TAN6 mewn perthynas â mentrau gwledig cymwys yn rhy gyfyngol
ond roedd o’r farn, er nad oedd y cynnig yn cael ei brif fewnbwn o safle’r cais ei hun, ei fod yn cynrychioli cynllun arallgyfeirio
ar ffermydd ac yn darparu gwasanaeth a oedd yn cefnogi gweithgareddau amaethyddol yn yr ardal gyfagos a lleol. Daeth y
Grŵp i’r casgliad y byddai’r cais yn bodloni’r ffactorau cymhwyso ar gyfer annedd TAN6.

Yn ogystal, nododd y Panel fod yr ymgeiswyr eu hunain wedi ymchwilio i anheddau posibl yn Nhregaron ei hun ond
oherwydd diffyg eiddo priodol a fyddai’n diwallu anghenion yr ymgeisydd penderfynwyd bwrw ymlaen â’r cais ar safle’r cais
gan mai dyma’r lleoliad gorau i ddiwallu’r anghenion. o'r busnes weldio ym Maesglas.

Atgoffodd y swyddogion y Grŵp fod y cynnig fel ag y mae yn cynrychioli gwyriad sylweddol oddi wrth y polisi gyda risg uchel
o alw'r cais i mewn petai'r Pwyllgor yn penderfynu cefnogi'r cais. Hysbyswyd y Grŵp bod annedd eisoes ar y safle i ddiwallu
anghenion y busnes weldio ac nad oedd y busnes yn cyfiawnhau lleoli ail annedd ar safle'r cais.

Yn olaf, dywedodd y Swyddogion pe bai'r Pwyllgor yn cefnogi'r egwyddor o ddatblygu yna byddai'n rhaid cryfhau'r
cyfiawnhad dros yr annedd arfaethedig gan gynnwys nodi rhesymau swyddogaethol pam y dylid lleoli'r cais ar y safle
penodol hwn.

Er gwaethaf canfyddiadau'r SIP a'r Grŵp Oeri / Ailfeddwl, mae argymhelliad yr ACLl i wrthod y cais yn sefyll.

RHESWM AM ADRODD:-

Gofynnodd aelod lleol y ward, y Cynghorydd Ifan Davies, am i’r cais gael ei gyfeirio i’r Pwyllgor Rheoli Datblygu i’w ystyried
am y rheswm bod y cynnig, yn ei farn ef, yn cydymffurfio â pholisi a chanllawiau TAN6.

                             7 / 45

Tudalen 12



ARGYMHELLIAD:

GWRTHOD y cais.

                             8 / 45

Tudalen 13



 

Application
Reference

A230265

Received 11-04-2023

Proposal Proposed rural enterprise dwelling to include alterations to existing field gate entrance and installation of
package treatment plant on site of previous dwelling known as 'Ty Newydd'.

Site Location Land At Ty Newydd Tregaron, Tregaron, SY25 6LQ

Application
Type

Full Planning

Applicant Mr R Rees (D A Rees Welding), Maesglas Tregaron, Tregaron, SY25 6LQ

Agent Mr Gareth Flynn (Morgan & Flynn Architectural Services), Tan Y Dderwen Llanrhystud, Aberystwyth, SY23
5ED

THE SITE AND RELEVANT PLANNING HISTORY 

The application site is currently agricultural land 
[...]
ication site.

Finally, Officers stated that if the Committee were minded to support the principle of development then the justification for
the proposed dwelling would have to be strengthened including the identification of functional reasons why the application
should be located at this particular site.

Notwithstanding the findings of the SIP and the Cooling Off Panel, the recommendation of the LPA to refuse the application
remains.

REASON FOR REPORTING:-

                            12 / 45

Tudalen 17



The local ward member, Cllr Ifan Davies, requested the application be referred to the Development Management Committee
for consideration for the reason that in his opinion the proposal is compliant with TAN6 policy and guidance.

RECOMMENDATION:

REFUSE the application.

 

 

                            13 / 45

Tudalen 18



2. Prif Eitemau/Main Items

#
Cyfeirnod y Cais

/ Application
Reference

Dyddiad y
derbyniwyd /

Received
Date

Ymgeisydd
/ Applicant

Bwriad / Proposal Lleoliad / Location
Argymhelliad /

Recommendation

1 A220738 05-10-2022
Mrs Enfys
Davies

Proposed open market
dwelling to include
installation of vehicular
access

Pencoed, Pentrer Bryn,
Llandysul, SA44 6NN

Refuse

2 A230750 18-10-2023
Mr William
Gareth
Jones

Removal of condition 4
of planning permission -
D1.980.90 - Occupancy

Werna, C1240 From
Tregaron To Pont
Nanstalwen, Tregaron,
Ceredigion, SY25 6NG

Refuse

                            14 / 45

Tudalen 19 Eitem Agenda 6



2.1. A220738

                            15 / 45

Tudalen 20



 

Rhif y Cais / Application
Reference

A220738

Derbyniwyd / Received 05-10-2022

Y Bwriad / Proposal Annedd marchnad agored arfaethedig a fydd yn cynnwys mynediad i gerbydau

Lleoliad Safle / Site
Location

Pencoed, Pentre’r Bryn, Llandysul, SA44 6NN

Math o Gais / Application
Type

Caniatâd cynllunio amlinellol - Cedwir pob mater/ rhai o'r materion yn ôl

Ymgeisydd / Applicant Mrs Enfys Davies, Gofynach Fach, Llanarth, Ceredigion, SA47 0PE

A
[...]
"Os rhoddir ystyriaeth i’r cynllun datblygu er mwyn gwneud
penderfyniad o dan y Deddfau Cynllunio, bydd yn rhaid i'r penderfyniad hwnnw fod yn unol â'r cynllun oni bai fod ystyriaeth
perthnasol yn awgrymu fel arall".

Egwyddor y Datblygiad

Mae paragraff 1.18 o Bolisi Cynllunio Cymru yn datgan “mae deddfwriaeth yn sicrhau rhagdybiaeth o blaid datblygu
cynaliadwy yn unol â'r cynllun datblygu oni bai bod ystyriaethau perthnasol yn nodi fel arall i sicrhau bod materion
cymdeithasol, economaidd, diwylliannol ac amgylcheddol yn gytbwys ac integredig."

Mae Polisi S01 y Cynllun Datblygu Lleol yn cyfeirio datblygiadau preswyl tuag at aneddiadau cynaliadwy. Strategaeth y
Cynllun Datblygu Lleol yw y bydd 51% o ddatblygiadau tai newydd ar draws y Sir yn digwydd yn y Canolfannau
Gwasanaethau Trefol, 24% yn y Canolfannau Gwasanaethau Gwledig a 25% mewn aneddiadau a lleoliadau eraill (gan
gynnwys aneddiadau cysylltiedig).

Mae ffigurau tai mis Mawrth 2023 yn dangos bod 43% o gyfanswm yr ymrwymiadau ar gyfer tai yng Ngheredigion wedi bod
o fewn 'Aneddiadau Cysylltiedig â Lleoliadau Eraill', ac mae hyn yn groes i'r targed uchod o 25% mewn lleoliad o'r fath. Mae
safle'r cais o fewn 'Lleoliad Arall' fel y nodwyd gan y Cynllun Datblygu Lleol. Y polisi lleol perthnasol, felly, yw Polisi S04.
Mae Polisi S04 yn nodi'r canlynol mewn perthynas â thai:

2. Yn achos datblygu tai:

a. Dim ond yn yr 'Aneddiadau Cysylltiedig' y caniateir darparu tai cyffredinol. Mae'r holl 'leoliadau eraill' yn amhriodol ar
gyfer datblygu tai oni bai y gellir cyfiawnhau hynny ar y sail ei fod yn cwrdd ag:

i. angen amlwg am dai fforddiadwy sydd heb ei ddiwallu yn yr ardal leol, ac yn unol â Pholisi S05; neu

                            18 / 45

Tudalen 23



ii. angen am fenter wledig yn unol â TAN 6.

Ni ystyrir bod y cynnig yn elwa o'r naill eithriad angenrheidiol ar gyfer datblygiad preswyl mewn 'Lleoliad Arall', sef bod yr
annedd yn fforddiadwy neu'n Annedd Menter Wledig yn unol â TAN 6.

Ystyria’r Awdurdo
[...]
amlinellol ar gyfer codi annedd ar 26 Medi, 1990. Cymeradwywyd y cais fel eithriad, yn bennaf
gan fod y cais wedi derbyn ystyriaeth sympathetig oherwydd amgylchiadau'r preswylwyr. Gosodwyd amod yn cyfyngu ar
ddeiliadaeth yr annedd i bersonau a gyflogir mewn cysylltiad â rheoli'r busnes cludo nwyddau cyfagos.

Rhoddwyd caniatâd i’r cais cysylltiedig i gymeradwyo materion neilltuedig ar 28/06/1993.

MANYLION Y DATBLYGIAD

Mae'r cais hwn yn ceisio dileu'r amod meddiannaeth a osodwyd ar ganiatâd cynllunio D1.980.90.

Mae amod 4 o D1.980.90 yn datgan fel a ganlyn:-

Caiff deiliadaeth yr annedd ei meddiannu gan bersonau a gyflogir mewn cysylltiad â rheoli'r busnes cludo cyfagos (gan
gynnwys unrhyw ddibynyddion i bersonau o'r fath) neu i ŵr neu wraig weddw person o’r fath.

Gosodwyd yr amod am y rheswm bod y cais wedi derbyn ystyriaeth sympathetig oherwydd amgylchiadau'r meddianwyr.

Y rheswm a roddir gan yr ymgeisydd dros ddileu'r amod yw ei fod bellach wedi ymddeol o'r busnes cludo nwyddau ac wedi
rhoi'r gorau i fasnachu ac felly nid oes busnes cludo bellach yn gysylltiedig â'r annedd.

POLISIAU A CHANLLAWIAU CYNLLUNIO PERTHNASOL

Mae’r polisïau canlynol o’r Cynllun Datblygu Lleol yn berthnasol wrth benderfynu’r cais hwn:

S04 Twf Cynaliadwy

S04 Datblygu Mewn ‘Aneddiadau Cyswllt a Lleoliadau Eraill

S05 Tai Fforddiadwy

Dyfodol Cymru: Cynllun Cenedlaethol 2040

Polisi Cynllunio Cymru (Rhifyn 12, Chwefror 2024)

Nodyn Cyngor Technegol 6: Cynllunio ar gyfer Cymunedau Gwledig Cynaliadwy (2010)

YSTYRIAETHAU PERTHNASOL ERAILL

DEDDF TROSEDD AC ANHREFN 1998

Mae adran 17(1) Deddf Trosedd ac Anhrefn 1998 yn gosod dyletswydd ar yr Awdurdod Lleol i arfer ei swyddogaethau
amrywiol gan roi sylw dyledus i effaith debygol gweithredu’r swyddogaethau hynny ar droseddau ac anhrefn yn ei ardal, ac i
wneud popeth y gall, yn rhesymol, i atal troseddau ac anhrefn. Rhoddwyd ystyriaeth i’r ddyletswydd hon wrth werthuso’r cais
hwn. Ystyrir na fyddai cynnydd mawr nac annerbyniol mewn trosedda
[...]
3m o’r tir a bydd cyflau 
wedi’u gosod arnynt i gyfeirio’r golau islaw’r plân llorweddol, ar ongl o lai na saith deg 
gradd o’r fertigol, ac ni fyddant wedi’u gosod ynghlwm wrth flychau ystlumod, talcennau 
na bondoeau, nac wedi’u cyfeirio tuag atynt. Mae’n rhaid i oleuadau fod yn llai na 3 lwcs 
ar lefel y tir ac ni chaiff unrhyw lain olau fod yn fwy nag 1 lwcs ar hyd adeiladau, 
bondoeau neu doeon na gwrychoedd neu goed cyfagos. Bydd unrhyw oleuadau’n cael eu 
sbarduno gan synwyryddion Isgoch Goddefol (PIR).  

Rheswm: I ddiogelu rhywogaethau a warchodir yn unol â pholisïau DM14 a DM15 y CDLl 

a TAN5.  

 

 

Tudalen 59



Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol


	Agenda
	4 Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 14 Chwefror 2024
	5 Ystyried ceisiadau cynllunio a ohiriwyd mewn Cyfarfodydd blaenorol o’r Pwyllgor
	6 Ceisiadau Statudol, Llywodraeth Leol, Hysbysebion a Datblygu
	7 Ceisiadau Cynllunio y deliwyd â hwy o dan awdurdod dirprwyedig
	8 Apeliadau
	2024-02-14 - PENDERFYNIAD CAS-02653-H7P4P4




Minutes of the meeting


 

1 
 

 
 

1 Ymddiheuriadau 
Dim. 
 

2 Materion Personol 
Dim. 
 

3 Datgelu buddiant personol a buddiant sy'n rhagfarnu 
Dim. 
 

4 Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 14 Chwefror 2024 
PENDERFYNWYD cadarnhau bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 14 
Chwefror 2024 yn gywir.  

  

Materion yn codi 

Dim.  

  
 

Cofnodion Cyfarfod y PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGU a gynhaliwyd yn 
hybrid  

ddydd Mercher, 13 Mawrth 2024 

 

Yn bresennol: Y Cynghorydd Rhodri Davies (Cadeirydd), y Cynghorwyr 
Marc Davies, Meirion Davies, Gethin Davies, Ifan Davies, Raymond Evans, 
Rhodri Evans, Hugh Hughes, Ceris Jones, Gareth Lloyd, Chris James, Sian 
Maehrlein, Mark Strong a Carl Worrall 

 

Hefyd yn bresennol: Y Cynghorydd Matthew Vaux 

 

Y swyddogion a oedd yn bresennol: Mr. Russell Hughes-Pickering – 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Economi ac Adfywio, Dr Sarah Groves-
Phillips – Rheolwr Corfforaethol, Gwasanaethau Cynllunio, Economi ac 
Adfywio, Mrs Catrin Newbold – Rheolwr y Gwasanaeth Rheoli Datblygu, Mr 
Jonathan Eirug – Arweinydd Tîm Rheoli Datblygu’r Gogledd, Mrs Sian 
Holder – Arweinydd Tîm Rheoli Datblygu’r De, Mrs Ffion Lloyd, 
Cyfreithwraig, Ms Nia Jones, Rheolwr Corfforaethol – Gwasanaethau 
Democrataidd, Mrs Dana Jones, Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd 
a Safonau  

 

    
    
   (10:00am-11:50am) 



 

2 
 

5 Ystyried ceisiadau cynllunio a ohiriwyd mewn Cyfarfodydd blaenorol 
o’r Pwyllgor 
Ystyriwyd Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Economi ac 
Adfywio ynghylch y ceisiadau cynllunio canlynol a ystyriwyd mewn cyfarfod 
blaenorol ac a oedd angen ystyriaeth bellach gan y Pwyllgor:- 
  
A230265  Annedd menter wledig yn cynnwys addasiadau i giât fynedfa 
bresennol y cae a chyfleuster trin carthion ar safle hen annedd a oedd yn 
dwyn enw ‘Tŷ Newydd’, Tir yn Nhŷ Newydd, Tregaron, SY25 6LQ 
  
Cynigodd y Cynghorydd Gareth Lloyd y dylid mynd yn erbyn argymhelliad y 
swyddog gan roi caniatâd cynllunio i’r cais, ac eiliwyd hyn gan y Cynghorydd 
Marc Davies.  
Cafwyd pleidlais wedi’i chofnodi ar sail argymhelliad gan y swyddog yn unol 
â Rhan 4, Dogfen I o Gyfansoddiad y Cyngor gan fod penderfyniad y 
Pwyllgor yn mynd yn groes i argymhelliad y swyddog ac yn wyriad sylweddol 
oddi wrth bolisi.  
  
O blaid yr argymhelliad: Neb. 
  
Yn erbyn yr argymhelliad: 
Y Cynghorwyr Gethin Davies, Rhodri Davies, Marc Davies, Meirion Davies, 
Raymond Evans, Rhodri Evans, Hugh Hughes, Chris James, Ceris Jones, 
Gareth Lloyd, Sian Maehrlein, Mark Strong, Carl Worrall (13) 
  
Ymatal: Neb 
  
Cytunwyd i GYMERADWYO’r cais yn amodol ar Rwymedigaeth Adran 106 
ar gyfer annedd menter wledig.  
  
  
Nid oedd yr Aelodau’n cytuno ag argymhelliad y swyddogion ac roeddent o’r 
farn y gellid cymeradwyo’r cais am y rhesymau canlynol:  
•         Roedd safle’r cais yn eistedd ar ôl troed adfail presennol, lle’r oedd hi 
dal yn bosib gweld amlinelliad o’r mynediad a’r cwrtil blaenorol ar y llawr;  
•         Roedd safle’r cais yn agos ac o fewn pellter cerdded i safle’r busnes;  
•         Roedd y ffermdy’n ymddangos yn rhy fach i letya’r ymgeisydd a’i 
deulu, ynghyd â rhieni’r ymgeisydd. Roedd lleoliad safle’r cais yn caniatáu 
elfen o breifatrwydd, i ffwrdd o’r prif ffermdy;  
•         Byddai’r cynnig yn defnyddio’r fynedfa a’r trac mynediad presennol; 
•         Dim ond o nifer cyfyngedig o eiddo cyfagos y gellid gweld yr annedd 
arfaethedig, gyda’r eiddo agosaf tua hanner milltir i ffwrdd;  
•         Ni ystyriwyd bod maint yr annedd arfaethedig yn amharu ar yr ardal 
nac yn ymddangos yn anghyson;   
•         Roedd yr annedd yn ymddangos yn draddodiadol o ran ei 
hymddangosiad ac yn cyd-fynd â chymeriad gwledig yr ardal;  
•         Byddai unrhyw effaith weledol yn cael ei lliniaru gan y sgrinio naturiol 
presennol ger y safle a’r ffaith y byddai’r annedd yn cael ei hail-adeiladu ar ôl 
troed y tŷ blaenorol;   
•         Roedd geiriad Nodyn Cyngor Technegol 6 (TAN6) ynghylch y mentrau 
gwledig cymwys yn rhy gyfyngedig ond roedd yr Aelodau’n teimlo er nad 



 

3 
 

safle’r cais ei hun oedd prif fewnbwn y cynnig, roedd yn cynrychioli cynllun 
arallgyfeirio ar fferm ac yn darparu gwasanaeth a oedd yn cefnogi 
gweithgareddau amaethyddol yn yr ardal leol. Daeth yr Aelodau i’r casgliad 
fod y cais yn bodloni’r ffactorau cymhwyso ar gyfer annedd o dan Nodyn 
Cyngor Technegol 6.   
•         Roedd y cais yn bodloni’r meini prawf ym mharagraff 4.4. Nodyn 
Cyngor Technegol 6 a oedd yn cyfeirio at anheddau newydd ar fentrau 
gwledig sefydledig;- 
c. bod y fenter dan sylw wedi’i sefydlu ers o leiaf tair blynedd, wedi gwneud 
elw yn ystod un ohonynt o leiaf, a bod y fenter a’r busnes sydd â’r angen am 
y swydd yn ariannol gadarn ar hyn o bryd a bod yna ragolwg clir y byddant 
yn parhau felly;  
d. na ellir diwallu’r angen swyddogaethol gan annedd arall na thrwy drosi 
adeilad addas sydd eisoes ar y daliad tir lle mae’r fenter, neu unrhyw lety 
arall sydd eisoes yn bodoli yn yr ardal leol sy’n addas ac ar gael i’w 
feddiannu gan y gweithiwr dan sylw.  
  
_____________________________________________________________
___ 
  
 

6 Ceisiadau Statudol, Llywodraeth Leol, Hysbysebion a Datblygu 
Ystyriwyd Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Economi ac 
Adfywio ynghylch ceisiadau cynllunio statudol, awdurdod lleol, hysbysebu a 
datblygu:- 
  
Anerchodd Mr Kevin Davies y Pwyllgor yn unol â’r gweithdrefnau gweithredol 
ar gyfer aelodau’r cyhoedd sy’n annerch y Pwyllgor Rheoli Datblygu.  
  
A220738 Annedd marchnad agored a fydd yn cynnwys creu mynediad i 
gerbydau, Pencoed, Pentre’r Bryn, Llandysul 
  
GOHIRIO’r cais er mwyn i’r Grŵp Callio roi ystyriaeth bellach i’r pwyntiau a 
godwyd yn y cyfarfod a CHYFEIRIO’r cais i’r Panel Archwilio Safleoedd yn 
unol â Pharagraff 5 y meini prawf a fabwysiadwyd gan y Cyngor.  
  
_____________________________________________________________
_ 
  
A230750 Dileu amod 4 a osodwyd ar ganiatâd cynllunio -D1.980.90 – 
Meddiannaeth, Werna, C1240 o Dregaron i Bont Nanstalwen, 
Tregaron 
  
GOHIRIO gwneud penderfyniad ynghylch y cais, gan roi pwerau i’r Swyddog 
Arweiniol Corfforaethol gymeradwyo neu wrthod y cais yn ddibynnol ar 
addasu’r amod meddiannu presennol i’r amod meddiannu modern o dan 
Nodyn Cyngor Technegol 6.   
_____________________________________________________________
__ 
  
 



 

4 
 

7 Ceisiadau Cynllunio y deliwyd â hwy o dan awdurdod dirprwyedig 
PENDERFYNWYD nodi’r rhestr o geisiadau cynllunio yr ymdriniwyd â hwy 
yn Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Economi ac Adfywio.  

  
 

8 Apeliadau 
CYTUNWYD i nodi’r apeliadau cynllunio a dderbyniwyd. 
 

9 Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Pwyllgor 
 
 
Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor Rheoli Datblygu a gynhaliwyd 

ar Dydd Iau, 21 Mawrth 2024 
 

Cadeirydd:   
 

Dyddiad:   


	ddydd Mercher, 13 Mawrth 2024

